
 

Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda 
Final del Blvd. Centroamérica y Prolongación del Blvd. Juan Pablo II, Edificio BANHPROVI, Apartado Postal 1194 

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras, C.A. PBX: (504) 2232-5500 Fax: (504) 2232-5796 www.banhprovi.org 
Página 1 de 2 

  

 

 

 

Tegucigalpa, M.D.C., 06 de julio del 2020 

Oficio DA-152-2020 

Señores 

OFERENTES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA No 005/2020 

Su Oficina 
                                     
Estimado Señores: 

 
En referencia a la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 005/2020 “CONTRATACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO DE FOTOCOPIADORAS PARA LAS OFICINAS DEL BANCO 

HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)” y en cumplimiento a lo dispuesto 
en la cláusula 7.1 de la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO) del pliego de Condiciones de la 
Licitación, nos dirigimos a ustedes a efecto de realizar las aclaraciones al proceso a las cuales se 

detalla a continuación: 
 

1. En las especificaciones técnicas solicitan incluir 6000 Impresiones en color y en la 
lista de precios refleja 5000 impresiones, cual es la cantidad correcta? 
 

Respuesta: 6000 impresiones a color. 
 

2. En el caso de lista de precios las columnas de la tabla están repetidas, nos pueden 

indicar la forma correcta de cómo llenarlo? 
 

Respuesta: El Formulario de Lista de Precios deberá llenarse de la siguiente forma: 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

No. 

Ítem 

Descripción de 

los bienes 

Cantidades 

de Equipo 
Requerida 

Consumo 

Global 

Valor 

mensual 

15% 

Impuesto 
sobre el 

valor 
mensual 

Valor 

mensual con 
Impuesto 

sobre ventas 

Valor anual 

con 
Impuesto 

sobre 
ventas 

Observaciones 

 
El consumo mensual proyectado por BANHPROVI en copias a blanco y negro son 120,000 y 6,000 

impresiones a color, en un total de 20 equipos distribuidos en diferentes oficinas y agencias a 
nivel nacional establecidas en los pliegos de condiciones. El oferente deberá indicar el costo 
adicional después del consumo global establecido.  

 
3. ¿Debido a la pandemia del COVID-19 están cerradas varias instituciones o algunas 

otras por los momentos no están extendiendo los documentos que está solicitando en 

la licitación? 
 

Respuesta: Si son documentos técnicos los pueden presentar como copia integra del original 
debidamente autenticado, en el caso de documentos de extendidos por Instituciones del Estado 
tales como la constancia extendida por la Procuraduría General de la Republica, Constancia de 

Solvencia del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) y la constancia de solvencia del 
Instituto Nacional de Formación Profesional (INFOP) deberá presentar copia de la última 
constancia extendida por la Institución del Estado y una declaración Jurada en el cual el oferente 

se compromete actualizar dichas constancia una vez se restablezcan las garantías 
constitucionales.   
 

 
 



 

Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda 
Final del Blvd. Centroamérica y Prolongación del Blvd. Juan Pablo II, Edificio BANHPROVI, Apartado Postal 1194 

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras, C.A. PBX: (504) 2232-5500 Fax: (504) 2232-5796 www.banhprovi.org 
Página 2 de 2 

  

 

 

4. ¿Hay algún cambio para la fecha de la presentación, dadas las circunstancias del país? 
 

Respuesta: Se mantiene la presentación de oferta para el día viernes 10 de julio de 2020 a las 

10:00 a.m. hora oficial de la Republica de Honduras.  
 
Atentamente, 

 

 

 

Lic. Edwin Noé Garcia. 
Secretario del Comité de Licitaciones y Compras 

Jefe de División de Administración  
Banco Hondureño de la Producción y La Vivienda 
 

Archivo 


